[image: gerb_zhel]
Городской округ «Закрытое административно – территориальное образование Железногорск Красноярского края»
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ЗАТО  г. ЖЕЛЕЗНОГОРСК
РЕШЕНИЕ

____ ___________ 2025                                                                                                   ______
г. Железногорск

Об утверждении Порядка регистрации и рассмотрения уведомления лиц, замещающих муниципальные должности в ЗАТО Железногорск, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Красноярского края от 07.07.2009
№ 8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском крае», руководствуясь Уставом ЗАТО Железногорск, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок регистрации и рассмотрения уведомления лиц, замещающих муниципальные должности в ЗАТО Железногорск, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Город и горожане» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.gig26.ru).
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления и законности А.С. Федотова.

Председатель Совета депутатов                            Глава ЗАТО г. Железногорск
ЗАТО г. Железногорск

              С.Д. Проскурнин                                                   Д.М. Чернятин

Приложение
к решению Совета депутатов
ЗАТО г. Железногорск
от ______________ 2025 № ________

Порядок
регистрации и рассмотрения уведомления лиц, замещающих муниципальные должности в ЗАТО Железногорск, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

1. Настоящим Порядком определяется порядок регистрации и рассмотрения уведомлений лиц, замещающих муниципальные должности в ЗАТО Железногорск, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
Действие настоящего Порядка распространяется на лиц, замещающих муниципальные должности в ЗАТО Железногорск: Главу ЗАТО                      г. Железногорск, депутатов Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск, председателя и аудитора Счетной палаты ЗАТО Железногорск.
2. Уведомления лиц, замещающих муниципальные должности в ЗАТО Железногорск, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – Уведомление) представляется в Совет депутатов ЗАТО г. Железногорск по форме и в порядке, установленными Законом Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском крае».
Поступившее в Совет депутатов ЗАТО г. Железногорск Уведомление в день его поступления регистрируется в журнале регистрации уведомлений лиц, замещающих муниципальные должности в ЗАТО Железногорск, по форме согласно приложению к настоящему Порядку, ведение которого осуществляется работником отдела по организации деятельности Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск.
3. Уведомление не позднее трех рабочих дней, следующих за днем его регистрации, передается Председателем Совета депутатов ЗАТО                    г. Железногорск в постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления и законности (далее – Комиссия) для рассмотрения в соответствии с настоящим Порядком.
4. Заседание Комиссии должно быть проведено в течение 20 рабочих дней с момента поступления в Совет депутатов ЗАТО г. Железногорск Уведомления.
Лицо, направившее Уведомление, извещается о месте и времени заседания Комиссии.
Заседание Комиссии проводится в порядке, предусмотренном Регламентом Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск.
5. Члены Комиссии и лица, участвовавшие в заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.
6. По итогам рассмотрения вопроса о возникновении у лица, направившего Уведомление, личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, Комиссия принимает одно из следующих решений:
- признать, что при исполнении лицом, замещающим муниципальную должность, должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует;
- признать, что при исполнении лицом, замещающим муниципальную должность, должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае Комиссия рекомендует лицу, направившему уведомление, принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения.
7. Решение Комиссии в 7-дневный срок со дня заседания направляется Председателю Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск и лицу, направившему Уведомление, а в отношении аудитора Счетной палаты ЗАТО Железногорск также Председателю Счетной палаты ЗАТО Железногорск.

Приложение
к Порядку регистрации и рассмотрения уведомления лиц,
замещающих муниципальные должности в ЗАТО Железногорск,
о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

[bookmark: Par134]
Журнал
регистрации уведомлений лиц, замещающих муниципальные должности
в ЗАТО Железногорск, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Начат "__" ___________ 20__ г.
Окончен "__" _________ 20__ г.
На ________ листах.

	N п/п
	Регистрационный номер уведомления
	Дата регистрации уведомления
	Уведомление подано
	Уведомление зарегистрировано

	Ф.И.О., должность
	Ф.И.О.
	должность

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1

	2

Пояснительная записка
к проекту решения Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск
«Об утверждении Порядка регистрации и рассмотрения уведомления лиц, замещающих муниципальные должности в ЗАТО Железногорск, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» лица, замещающие государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, муниципальные должности, обязаны сообщать в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта.
Под конфликтом интересов в данном Федеральном законе понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).
Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным выше, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми данное лицо, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.
Несоблюдения лицом, замещающим муниципальную должность, ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, или применении в отношении его иного дисциплинарного взыскания в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.
В соответствии с законом Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском крае» порядок регистрации и рассмотрения уведомления определяется представительным органом муниципального образования.
Форма уведомления предусмотрена приложением к указанному выше закону Красноярского края.

Председатель комиссии по вопросам
местного самоуправления и законности 				           А.С. Федотов
image1.jpeg

image2.wmf

oleObject1.bin